
 

 Comune di Artegna – Deliberazione n. 21 del 05/04/2024  1 

COPIA 
ANNO 2024 
N. 21  del Reg. Delibere  

 
COMUNE  di  ARTEGNA 

Provincia di Udine 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’A.D.D.S. OASI DANZE DI BUJA, PER LO 

SVOLGIMENTO DI UN CENTRO ESTIVO. 
 
 
 L'anno 2024, il giorno 05 del mese di Aprile    alle ore 08:09 si è riunita la Giunta Comunale in       
            modalità telematica, vista la deliberazione consiliare n.26 del 12.07.2022 avente per oggetto 
            “Approvazione regolamento sedute giunta comunale telematiche”. Fatto l'appello nominale  
            risultano: 
 

  Presente/Assente 
MARANGONI ALESSANDRO Sindaco Presente 
MITRI GIOVANNI Vice Sindaco Presente 
GOMBOSO ROSSELLA Assessore Presente 
ARTICO VALDI Assessore Presente 
TONELLO FRANCESCO Assessore Assente 

 
Assiste il Segretario Comunale reggente dott.ssa ANNAMARIA BIANCHINI. 
 
 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARANGONI  
ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su 
questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSE 
VISTI: 

-  l’art. 7, comma 1, della Legge Regionale 3 luglio 2000, n. 13 che prevede, al fine di un più 
organico esercizio delle funzioni amministrative concernenti i centri vacanza per minori, che a 
decorrere dal 1° gennaio 2000, le funzioni di controllo e di vigilanza sui medesimi competano ai 
Comuni; 

- il DPGR 22 maggio 2001, n. 0190/Pres.; 
-  il Regolamento dei centri di vacanza per minori approvato con il sopra richiamato DPGR n. 

0190/Pres.; 
 
PREMESSO che:  

- rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione fornire un concreto sostegno alle esigenze 
della “famiglia” in quanto il ruolo della stessa è ritenuto insostituibile all’interno della società; 



 

 Comune di Artegna – Deliberazione n. 21 del 05/04/2024  2 

- l’Amministrazione Comunale da anni provvede, durante il periodo delle vacanze estive, ad 
organizzare direttamente o a promuovere l’organizzazione di centri per alunni delle scuole 
primaria e secondaria di primo grado, al fine di garantire un adeguato servizio alle famiglie 
che, in seguito alla chiusura dell’attività scolastica, si trovano nell’impossibilità di accudire 
direttamente i propri figli e fornire un sostanziale contributo ad una completa crescita 
educativa dei minori, attraverso una gestione del tempo libero; 

 
CONSIDERATO che la finalità del centro estivo diurno è il raggiungimento degli obiettivi di 
socializzazione, prevenzione e continuità del momento educativo e che lo stesso deve:  

- offrire attività rivolte a bambini presenti sul territorio in modo che esse rappresentino una 
proposta articolata e, al tempo stesso omogenea e coerente, di alto profilo qualitativo, perché 
il tempo libero dagli impegni scolastici sia “significativo”, con esperienze che consentono 
momenti di crescita personale e collettiva e sfruttino pienamente le opportunità che il territorio 
offre; 

- consentire ai ragazzi di trascorrere parte delle vacanze scolastiche con altri coetanei 
impiegando il tempo in attività coinvolgenti in quanto ludico-ricreative, ma altresì a contenuto 
pedagogico e di tipo strutturato; 

- sviluppare le capacità socializzanti dei bambini anche al di fuori della famiglia e della scuola;  
-  fornire alle famiglie, nelle quali spesso, entrambi i genitori sono lavoratori, un supporto 

organizzativo;  
 
VISTA la nota acquisita al protocollo n. 2119 del 22/03/2024 con la quale il Sig. Cragnolini Marc, in 
qualità di presidente dell’A.D.D.S. Oasi Danze, ha chiesto al Comune l’uso gratuito dei locali e 
l’erogazione di un contributo straordinario per lo svolgimento di un centro estivo presso questo Comune, 
al fine dell’abbattimento delle rette per i residenti ad Artegna;  
 
DATO ATTO che, l’Associazione sopra citata propone l’organizzazione di un centro estivo, avente le 
seguenti caratteristiche: 
- Tipologia del Centro: diurno non residenziale, con servizio mensa; 
- Destinatari del Centro: partecipanti di età compresa tra i 6 e i 14 anni.  
- Sede del Centro: strutture comunali ospitanti le Scuole Primaria e Secondaria di primo grado site in 
piazza Marnico, aventi i requisiti previsti dal Regolamento dei Centro di Vacanza per minori; 
- Numero presunto di partecipanti: 60 posti disponibili; 
- Periodo di svolgimento ed orari: dal 17 giugno 2024 al 30 agosto 2024 (complessive 11 settimane), dal 
lunedì al venerdì, dalle ore 08.00 alle ore 16.00; 
- Tariffe scontate per i residenti ad Artegna, grazie all’eventuale contributo erogato da parte del Comune; 
 
CONSIDERATO che la percentuale di bambini residenti ad Artegna, che hanno partecipato al centro 
estivo nell’anno precedente è stato del 67% sul totale degli iscritti e che tale percentuale è prevista anche 
per l’anno in corso;  
 
DATO ATTO che il programma settimanale di massima terrà conto: 
- delle diverse esigenze che derivano dall’ampio divario di età dei partecipanti; 
- delle indicazioni organizzative e sanitarie; 
 
VISTI: 
-  l’ Art.18 del vigente Statuto comunale che recita testualmente: “Il Comune sostiene e valorizza, le 

organizzazioni di volontariato e le libere forme associative che perseguono senza scopo di lucro 
finalità diverse, quale espressione dei principi di solidarietà ed al fine di favorire lo sviluppo 
democratico della comunità e la formazione dei cittadini nei vari ambiti di interesse culturale, 
sociale, solidale, sportivo”; 

-  il regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e per 
l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati comprese le 



 

 Comune di Artegna – Deliberazione n. 21 del 05/04/2024  3 

Associazioni, approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 09.03.1991, ravvisata legittima dal 
C.P.C. in data 02.04.1991 al n. 48753; 

 
 
DATO ATTO: 

- che questa Amministrazione, intende sostenere l’iniziativa sopra citata, concedendo un contributo 
economico di € 9.000,00 all’A.D.D.S. Oasi Danze di Buja finalizzato all’abbattimento delle rette e 
del costo della mensa per le famiglie dei partecipanti al centro estivo, residenti ad Artegna; 

- che il contributo potrà essere ridotto, qualora, dal consuntivo presentato dall’Associazione al 
termine dell’attività svolta, dovesse risultare un numero di iscritti al centro estivo residenti ad 
Artegna inferiore rispetto a quello previsto;  

 
DATO ATTO inoltre che non sono pervenute al Comune altre richieste di utilizzo dei locali e di 
concessione di contributo per iniziative analoghe; 

 
RICHIAMATI gli atti di programmazione dell’Ente: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

- la delibera giuntale n. 1 del 08/01/2024 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2024-2026 - 
assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai Responsabili dei servizi”;   

- la delibera giuntale n. 22 del 30/03/2023, immediatamente esecutivo, con la quale è stato adottato il 
Piano Integrato di Attività e di Organizzazione per gli anni 2023 – 2025”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 29/06/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Rendiconto di Gestione anno 2022; 

 
VISTI: 

-  il testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267, del 18 
agosto 2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

-  lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21, del 26 giugno 
2007, esecutiva; 

 
VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 
267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 

 
PROPONE 

 
1. di dare atto di quanto in premessa esposto; 
 
2. di accogliere la richiesta dell’uso gratuito dei locali e dell’erogazione di un contributo 
straordinario per lo svolgimento di un centro estivo presso questo Comune, al fine 
dell’abbattimento delle rette e del costo della mensa per i residenti ad Artegna, presentata 
dal presidente dell’A.D.D.S. Oasi Danze di Buja; 
 
3. di demandare, al responsabile dell’area amministrativa contabile, la predisposizione degli 
atti conseguenti per l’erogazione di un contributo pari ad € 9.000,00 in favore dell’A.D.D.S. 
Oasi Danze di Buja, finalizzato all’abbattimento delle rette  e del costo della mensa per le 
famiglie dei partecipanti al centro estivo, residenti ad Artegna, precisando che il contributo 
potrà essere ridotto, qualora, dal consuntivo presentato dall’Associazione al termine 
dell’attività svolta, dovesse risultare un numero di iscritti al centro estivo residenti ad Artegna 



 

 Comune di Artegna – Deliberazione n. 21 del 05/04/2024  4 

inferiore rispetto a quello previsto; 
 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 comma 19 della 
L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.17 comma 12 della L.R. 17/2004. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dagli artt. 49 del D.Lgs. 
267/2000 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267, di cui in allegato e ritenuto opportuno far propria la 
predetta proposta di deliberazione, con votazione palese ad esito favorevole unanime  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
conseguente effetto di legge. 
 
Indi, con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.17 
comma 12 della L.R. 17/2004. 
 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi degli artt. 49, comma 1° e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
FAVOREVOLE alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Artegna, 05/04/2024              IL RESPONSABILE 

 
           F.TO  DOTT.SSA CRISTINA DI LENARDO              

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi degli artt. 49, comma 1° e 147/bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere 
FAVOREVOLE  alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Artegna, 05/04/2024 IL RESPONSABILE 

 F.TO DOTT.SSA CRISTINA DI LENARDO 

 
 
 
 



 

 Comune di Artegna – Deliberazione n. 21 del 05/04/2024  5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO REGGENTE 

F.to ALESSANDRO MARANGONI    F.to dott.ssa ANNAMARIA BIANCHINI 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE E  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/04/2024 viene affissa all’Albo pretorio on line e 
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 23/04/2024 e comunicata ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 1 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
addì  09/04/2024  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to DOTT.SSA MICHELINA CASTENETTO 

 
Immediatamente esecutiva art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 

dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 
 
 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente 
 
 


